1
7

UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH         CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    ((((((((                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:  195/2002//QĐ-UB                                ((((((((((
                                                       Qui Nhơn, ngày  30 tháng  12  năm 2002

QUYẾT ĐỊNH

V/v ban hành Quy chế tổ chức, hoạt động của

 Trung tâm Hỗ trợ phát triển công nghệ thông tin Bình Định

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH

- Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND (sửa đổi) ngày 21/6/1994;

- Căn cứ Nghị định số 10/2002/NĐ-CP ngày 16/1/2002 của Chính phủ về chế độ tài chính áp dụng cho các đơn vị sự nghiệp có thu;

- Căn cứ Quyết định số 85/2001/QĐ-UB ngày 5/9/2001 của UBND tỉnh phê duyệt Chương trình phát triển công nghệ thông tin của tỉnh Bình Định giai đoạn 2001 - 2010;

- Căn cứ Quyết định số 81/2002/QĐ-UB ngày 22/7/2002 của UBND tỉnh về việc thành lập Trung tâm Hỗ trợ phát triển công nghệ thông tin Bình Định;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học, Công nghệ và Môi trường và đề nghị của Trưởng ban Ban Tổ chức Chính quyền tỉnh;

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế tổ chức, hoạt động Trung tâm Hỗ trợ phát triển công nghệ thông tin Bình Định.

Điều 2: Giám đốc Sở Khoa học, Công nghệ và Môi trường có trách nhiệm hướng dẫn, chỉ đạo Trung tâm Hỗ trợ phát triển công nghệ thông tin Bình Định triển khai các hoạt động theo đúng quy định của Quy chế.

Điều 3: Chánh Văn phòng HĐND và UBND tỉnh, Trưởng ban Ban Tổ chức Chính quyền tỉnh, Giám đốc các Sở Khoa học, Công nghệ và Môi trường, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính - Vật giá, thủ trưởng các cơ quan liên quan và Giám đốc Trung tâm Hỗ trợ phát triển công nghệ thông tin Bình Định chịu trách nhiệm thi hành quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:                              TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH

- Như điều 3

          CHỦ TỊCH
- Lưu VP+TCCQ

        Vũ Hoàng Hà
UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH         CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    ((((((((                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     ((((((((((
QUY CHẾ

Tổ chức , hoạt động của Trung tâm Hỗ trợ

 phát triển công nghệ thông tin Bình Định

(Ban hành kèm theo Quyết định số 195/2002/QĐ-UB ngày 30/12/2002

của UBND tỉnh Bình Định)

Chương I

QUI ĐỊNH CHUNG

Điều 1: Trung tâm Hỗ trợ phát triển công nghệ thông tin Bình Định dược thành lập theo Quyết định số 81/2002/QĐ-UB ngày 22.7.2002 của UBND tỉnh Bình Định.

Trung tâm Hỗ trợ phát triển công nghệ thông tin Bình Định là đơn vị sự nghiệp có thu, trực thuộc Sở Khoa học, Công nghệ và Môi trường, có tư cách pháp nhân, được sử dụng tài khoản và khuôn dấu riêng để hoạt động theo qui định hiện hành của Nhà nước.

Tên tiếng Anh: BinhDinh Centre for Developmental Assistance of Information Technology (viết tắt là: CEDASIT).

Trụ sở đặt tại nhà số 68, đường Lê Duẩn, thành phố Qui Nhơn, tỉnh Bình Định.

Điều 2: Trung tâm Hỗ trợ phát triển công nghệ thông tin Bình Định ( sau đây gọi tắt là Trung tâm) hoạt động trên lĩnh vực nghiên cứu, ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin; thực hiện đăng ký hoạt động dịch vụ với các cơ quan chức năng của tỉnh theo qui định của pháp luật.

CHƯƠNG II

CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN

Điều 3: Trung tâm có chức năng giúp Sở Khoa học, Công nghệ và Môi trường xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện các chương trình phát triển về công nghệ thông tin chung của tỉnh; thực hiện liên kết đào tạo nguồn nhân lực, khai thác, ứng dụng và sản xuất chương trình phần mềm, hợp tác quốc tế về lĩnh vực công nghệ thông tin.

Điều 4: Nhiệm vụ chủ yếu của Trung tâm:

- Liên kết đào tạo nguồn nhân lực chuyên sâu phục vụ cho phát triển công nghiệp phần mềm của tỉnh.

- Nghiên cứu, thiết kế, sản xuất chuyển giao công nghệ tin học phục vụ yêu cầu tin học hoá quản lý hành chính nhà nước ở tỉnh và đáp ứng nhu cầu ứng dụng công nghệ thông tin của các đơn vị sản xuất kinh doanh.

- Sản xuất phần mềm máy tính theo đơn đặt hàng và cung ứng cho các tổ chức, cá nhân có nhu cầu.

-  Thực hiện hợp tác quốc tế trong lĩnh vực phát triển công nghệ thông tin.

- Cung cấp các dịch vụ Internet và gia tăng trên mạng, dịch vụ thiết kế, lắp đặt hệ thống mạng máy vi tính.

- Tư vấn lập dự án đầu tư trong lĩnh vực công nghệ thông tin.

- Hỗ trợ hoạt động của các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh phần mềm.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở Khoa học, Công nghệ và Môi trường giao.

Điều 5: Quyền hạn của Trung tâm:

- Đề xuất với Giám đốc Sở Khoa học, Công nghệ và Môi trường về xây dựng kế hoạch, qui trình tổ chức triển khai thực hiện các chương trình, đề án phát triển công nghệ thông tin của tỉnh.

- Đề xuất với Giám đốc Sở Khoa học, Công nghệ và Môi trường để tham mưu cho UBND tỉnh ban hành cơ chế chính sách nhằm khuyến khích phát triển công nghệ thông tin.

- Chủ động nghiên cứu, sản xuất phầm mềm máy tính để phục vụ cho việc ứng dụng công nghệ thông tin; tổ chức các hoạt động dịch vụ và ký kết hợp đồng với các tổ chức, các nhân có nhu cầu trong phạm vi hoạt động được giao.

Chương III

TỔ CHỨC BỘ MÁY VÀ MỐI QUAN HỆ CÔNG TÁC

Điều 6: Tổ chức bộ máy của Trung tâm

1- Bộ máy lãnh đạo Trung tâm gồm Giám đốc và Phó Giám đốc

- Giám đốc Trung tâm do Chủ tịch UBND tỉnh bổ nhiệm, miễn nhiệm, kỷ luật theo đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học, Công nghệ và Môi trường và Trưởng ban Ban Tổ chức Chính quyền tỉnh.

Giám đốc Trung tâm là người đại diện pháp nhân cho đơn vị.

- Phó Giám đốc Trung tâm do Giám đốc Sở Khoa học, Công nghệ và Môi trường bổ nhiệm, miễn nhiệm, kỷ luật theo đề nghị của Giám đốc Trung tâm sau khi có ý kiến thoả thuận bằng văn bản của Trưởng ban Ban Tổ chức Chính quyền tỉnh.

Phó Giám đốc Trung tâm là người giúp việc cho Giám đốc, trực tiếp điều hành các công việc của Trung tâm theo sự phân công của Giám đốc; chịu trách nhiệm trước Giám đốc và liên đới chịu trách nhiệm trước cấp trên, trước pháp luật về lĩnh vực công tác được phân công.

 Điều 7: Các phòng chuyên môn trực thuộc:

- Phòng Hành chính - Tổng hợp

- Phòng Đào tạo

- Phòng Công nghệ

- Phòng Tư vấn - Tiếp thị

Chức năng, nhiệm vụ cụ thể và mối quan hệ công tác của từng phòng chuyên môn do Giám đốc Trung tâm qui định.

Tuỳ theo yêu cầu nhiệm vụ, khối lượng công việc ở mỗi thời kỳ, Giám đốc Trung tâm có thể xem xét kiện toàn, tổ chức lại các phòng chuyên môn sau khi báo cáo và được sự đồng ý của Giám đốc Sở Khoa học, Công nghệ và Môi trường.

Điều 8: Biên chế và lao động hợp đồng

1- Biên chế:

Biên chế của Trung tâm thuộc biên chế ngành sự nghiệp và nằm trong tổng biên chế của Sở Khoa học, Công nghệ và Môi trường được UBND tỉnh giao trong giai đoạn hoạt động ban đầu. Đến hết năm 2005, Trung tâm chuyển sang cơ chế tự trang trải toàn bộ kinh phí để hoạt động.

Việc tuyển dụng cán bộ trong biên chế thực hiện theo qui định của Pháp lệnh cán bộ, công chức và các qui định hiện hành khác của Nhà nước.

2- Lao động hợp đồng:

Tuỳ theo tính chất công việc và yêu cầu của từng giai đoạn thực hiện nhiệm vụ, Trung tâm có thể hợp đồng thêm một số lao động ngoài chỉ tiêu biên chế . Kinh phí chi trả cho lao động hợp đồng được lấy từ nguồn kinh phí thực hiện các dự án của chương trình phát triển công nghệ thông tin và một phần kinh phí thu được từ các hoạt động dịch vụ (nếu có).

Việc tuyển dụng lao động hợp đồng ngoài chỉ tiêu biên chế thực hiện theo qui định của Bộ luật Lao động.

Điều 9: Tài chính của Trung tâm

1- Tài chính của trung tâm được hình thành từ các nguồn sau:

- Ngân sách Nhà nước cấp trong kế hoạch kinh phí sự nghiệp Khoa học, Công nghệ và Môi trường.

- Kinh phí hỗ trợ và hợp tác của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước

- Các khoản thu sự nghiệp khác, thu từ các hoạt động dịch vụ theo qui định của Nhà nước.

2- Việc quản lý, sử dụng tài chính của Trung tâm thực hiện theo qui định tại Thông tư số 25/2002/TT-BTC ngày 21/3/2002 hướng dẫn thực hiện Nghị định số 10/2002/NĐ-CP ngày 16/1/2002 của Chính Phủ và Thông tư số 34/2002/TT-BTC ngày 17/4/2002 của Bộ Tài Chính.

Điều 10: Mối quan hệ công tác

- Trung tâm hoạt động chịu sự lãnh đạo toàn diện của Giám đốc Sở Khoa học, Công nghệ và Môi trường. Giám đốc Trung tâm có trách nhiệm báo cáo Giám đốc Sở Khoa học, Công nghệ và Môi trường chương trình, kế hoạch công tác hàng năm, quí, tháng và kết quả thực hiện chương trình, kế hoạch để theo dõi.

- Quan hệ làm việc giữa Trung tâm với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở Khoa học, Công nghệ và Môi trường là quan hệ phối hợp theo chức năng nhiệm vụ được phân công và theo Qui chế làm việc của Sở .

- Trung tâm chịu sự kiểm tra, thanh tra của các cơ quan chức năng trong việc thực hiện đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước trên tất cả các lĩnh vực hoạt động. Trung tâm có trách nhiệm tạo điều kiện thuận lợi để các cơ quan chức năng thực hiện việc thanh tra, kiểm tra theo qui định của Nhà nước.

CHƯƠNG IV

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 11: Qui chế này có hiệu lực kể từ ngày ký, mọi hoạt động của Trung tâm phải theo đúng những nội dung qui định trong qui chế và những qui định khác của pháp luật.

Trong quá trình thực hiện, nếu có những vấn đề phát sinh, vướng mắc Giám đốc Trung tâm có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở Khoa học, Công nghệ và Môi trường đề xuất UBND tỉnh (qua Ban Tổ chức Chính quyền tỉnh) để sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

Điều 12: Giám đốc Sở Khoa học Công nghệ và Môi trường, thủ trưởng các cơ quan liên quan và Giám đốc Trung tâm Hỗ trợ phát triển công nghệ thông tin Bình Định  có trách nhiệm phối hợp thực hiện những vấn đề có liên quan qui định tại Qui chế này./.

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH

          CHỦ TỊCH

        Vũ Hoàng Hà